¹⁰⁰⁵ <possint ... detentor> aggiunto a margine laterale destro con segno di richiamo su 5 righe.

¹⁰⁰⁶ <cogi> in infralinea con segno di inserzione.

[99] (96) **Quod officiales non possint impediri per dominum potestatem vel aliquem de sua familia vel per dominum capitaneum vel suam familiam quominus possint eorum officia exercere. Rubrica.** [c. 247v]

Statuimus quod dominus potestas vel aliquis de sua familia vel aliquis alius officialis comunis Bononie non possit prohibere aliquem officialem comunis Bononie ordinarium vel extraordinarium quin facere possit suum officium secundum formam statutorum comunis Bononie, nisi eis arbitrium de hoc per aliquod nostrum statutum tribuatur. Volumus etiam quod si quo casu aliquis officialis comunis deficeret quod dominus potestas facta ei denunciatione teneatur alium facere eligi infra terciam diem in consilio quatuormillium servando in eligendo formam statutorum si dominis ancianis placuerit possint tamen ipsi domini anciani alium subrogare quem voluerint. Salvo quod dictum est de heredibus officialium mortuorum in statuto de forma ellectionis officialium.

[100] (97) **De pena euntium in guardiam, comitatus vel districtum Bononie pro aliqua executione vel pignoratione indebite fienda. Rubrica.** [cc. 247v-248v]

Ad obviandum estorsionibus que quotidie fuerint in guardia, comitatu et districtu maxime pretestu exactionum, que fiende occurrunt in locis predictis, statuimus et ordinamus quod nullus, qui non sit nuncius comunis Bononie vel de beroariis domini potestatis vel domini capitanei audeat vel presumat ire in civitatem vel guardiam comitatu vel districtu Bononie pro aliqua exactione fienda seu pignoratione vel executione pro aliquibus ad comune Bononie pertinentibus vel ad¹⁰⁰⁷ aliquas singulares personas, colegia vel universitates vel ipsorum occasione seu alia quacumque ratione vel causa pro qua vel in qua andata possit vel debeat pignorare vel aliquem aggravare seu salarii nomine vel pro viatico, victu vel expensis, quas faceret vel fecisset seu alio quocumque colore aliquid petere vel estorquere vel recipere etiam a sponte dare volente. Nec etiam victum pro se et sociis vel familiaribus seu bestiis, quos seu quas secum ducerent vel haberent, nisi quatenus mitteretur de mandato iudicis seu officialis ad exactionem deputati vel deputandi de quo mandato apparere debeat publicum instrumentum scriptum manu unius ex notariis iudicis de cuius mandato iret, in quo mandato contineatur causa exactionis seu pignorationis vel gravaminis et a quibus debet fieri exactio, gravamen vel pignoratio et in quo loco et modus exigendi et etiam nomina eorum, qui ire debent pro ipsa exactione, pignoratione vel gravamine et quantum pro suo viatico vel expensis recipere debent et a quibus et quanto tempore stare debeant¹⁰⁰⁸. Cuius mandati terminos non excedant per se vel alios directe vel per oblicum. Et qui contrafecerit si quidem sine mandato predicto iverit et pecierit, extorxerit vel receperit, pignoraverit seu aggravaverit, ut supra, tamquam falsarius in centum libris bononinorum puniatur et perpetuo sit infamis. Si vero iverit cum mandato et fines mandati exce//
[c. 248r f. CCXLII]

serit condemnetur in quinqueginta libris in quolibet capitulo et qualibet vice, quo et qua fuerit contrafactum cuius pene medietas sit comunis Bononie et alterius dimidie medietas¹⁰⁰⁹ sit denunciantis et alia medietas eius contra quem contrafactum fuerit. Et si ille, qui contrafecerit, fuerit de familia domini potestatis vel alterius officialis forensis condemnetur ipse dominus potestas¹⁰¹⁰ vel officialis cuius familiaris fuerit in centum libris bononinorum, que dividatur et applicetur, ut supra, nisi talem familiarem tempore sindicatus sindicis presentaverit, cui tunc quinqueginta librarum bononinorum pena

¹⁰⁰⁷ <ad> *in infralinea*.

¹⁰⁰⁸ <debeant> *corregge* debent.

¹⁰⁰⁹ <medietas> *nel testo* mediatas.

¹⁰¹⁰ <potestas> *nel testo* potestatis.

imponatur. Quilibet autem nuncius comunis Bononie ire possit pro exactione et executione predicta et quacumque pignoratione fienda, habendo prius speciale mandatum a iudice seu officiali, exactore vel alio ad quem exactio, pignoratio vel iurisditio pertineret et etiam citare, requirere, pignorare et mandare seu cridare de mandato cuiuscumque competentis iudicis secularis vel alterius, qui auctoritate comunis Bononie mandare possit, de quo mandato in actis vel per publicum instrumentum seu scripturam debeat apparere. Et iuxta mandatum sibi factum et secundum formam statutorum et non aliter cum quo nuncio uno vel pluribus micti possint aliqui de berorariis domini potestatis vel alterius officialis forensis comunis Bononie iurisdictionem habentis, ita tamen¹⁰¹¹ quod aliqui de dictis beroariis¹⁰¹² vel ipse dominus potestas vel officialis pro predictis nichil possint vel debeant petere, exigere vel recipere etiam a sponte dare volente. Nuncius vero solutiones recipiat pro suo viatico, labore seu ambaxiata solum¹⁰¹³ secundum formam statutorum. Dicti autem beroarii soli vel alter pro aliquibus supradictis ire vel mitti non possint. Et si contrafecerit ipse nuncius penas in nostris statutis contentas incidat ipso facto, beroarii autem penam incidant quilibet eorum viginti quinque librarum bononinorum. Quam penam potestas, cuius beroarii fuerint, solvere teneatur et compelatur. Et quilibet possit accusare seu denunciare vel notificare contrafacientes seu qui contrafecisse dicerentur palam et secrete et in credencia teneatur si teneri voluerit. Et possit et teneatur ipse dominus potestas et quilibet ex suis iudicibus ad malleficia deputatis, qui aditus fuerit, de predictis et super predictis inquirere et procedere eciam non servata forma statutorum loquentium de modo et forma inquirendi et procedendi de maleficiis quibuscumque tam ex mero officio quam ad notificationem cuiuscumque. Et si fuerit potestas vel capitaneus vel aliquis de ipsorum vel alterius ipsorum familia, qui contrafecerit inquisitio, processus terminatio pertineat ad syndicos, qui eos syndicare debuerint et tempore sindicatus reserventur eisdem. Et liceat cuilibet resistere talibus euntibus contra prohibitionem predictam non ostendentibus dicta mandata, nec eis sine mandato euntibus vel cum mandato ultra formam mandati aliquis parere debeat vel teneatur. Ad hoc autem ut de talibus mandatis que fierent per iudices et officiales supradictos omni tempore veritas et copia habeatur, teneantur notarii dictorum officialium seu alter eorum per se in uno libro registrare dicta mandata et de eis dare copiam cuicumque et in fine sui officii ad cameram actorum consignare, sub pena quinqueginta librarum bononinorum pro quolibet eorum si obmiserint facere supradicta. Dicimus etiam quod liceat conductoribus daciurum et gabellarum, tam preteriti quam presentis temporis et futuri, et eorum officialibus et nunciis ire suis propriis expensis et neminem aggravando in guardiam, comitatum et districtum Bononie et per quemlibet ipsorum locorum et ibi stare pro coligendo omne id et recipiendo quicquid eis deberetur pro dictis daciis vel gabellis seu predictorum occasione, etiam sine alicuius licencia vel mandato. Permittimus etiam domino potestati et eius familiaribus et domino capitaneo populi et sue familie et capitaneo montanearum eiusque familie et cuilibet familie alterius officialis ire in locis predictis et per ipsa loca pro executione eorum, que eis vel eorum officiis in ipsis locis specialiter comittuntur vel comitterentur ab eis, qui comitere possent dum tamen propriis expensis ipsius potestatis vel ipsorum familiarium vel domini capitanei populi seu officialis cuiuslibet, qui irent vel mitterentur pro predictis, neminem aggravanda pro executione sive viatico, labore vel expensis vel alio quocumque colore. Et idem dicimus de officialibus officio maleficiorum parvorum et officio aquarum in exequendis sibi co//

¹⁰¹¹ <tamen> *in infralinea*.

¹⁰¹² <beroariis> *corregge* beroriis.

¹⁰¹³ <solum> *in infralinea con segno di inserzione*.

[c. 248v]

missis non obstante aliqua consuetudine vel usu seu observancia, sub penis in nostris statutis contentis. Liceat eis tamen tantum accipere vel habere quantum eis permittitur in statuto de ipsorum officio promulgato. Ne autem in predictis aliquis possit ingnoranciam pretendere, volumus quod potestas Bononie teneatur predicta per civitatem facere proclamari infra octo dies a die publicationis huius statuti, si tamen crida non fieret nichilominus predicta a die publicationis presentium statutorum in antea sorciantur effectum et ab omnibus debeant observari.

[101] (98) Infra quantum tempus iurisditio conductorum datiorum finito eorum officio exerceri possit et non ultra. Rubrica. [c. 248v]

Item statuimus et firmamus quod omnes et singuli conductores aliquorum daciorum vel gabellarum comunis Bononie vel alicuius dacii vel gabelle, tam pro presenti tempore¹⁰¹⁴ quorum conductionis tempus nondum finitum est, quam etiam pro futuro infra sex menses tantum elapso termino sue conductionis exigere possint et debeant exegisse quod occasione dicti dacii vel gabelle deberetur ipsi conductori vel conductoribus predictis vel habentibus causam ab eo vel ab eis et non ultra. Et infra tempora predicta exigere possint per eum modum et formam secundum quod exigere poterant tempore conductionis durante dum tamen nostris statutis in aliquo non derogetur. Et predicta omnia et singula vendicent sibi locum, nisi debitores dictorum daciorum et gabellarum ex instrumento reperiantur obligati vel cum ipsis debitoribus litigatum per petitionis porectionem et contradictionem vel saltim bamni pro debito dationem coram aliquo ex iudicibus vel officialibus comunis Bononie iurisdictionem habentibus vel cum eorum procuratoribus vel aliis legitimis personis infra tempus dicte conductionis vel infra tempora post finem conductionis ad exigendum statuta. Quibus casibus ipsis conductoribus et habentibus causam ab eis omne eorum ius in exigendo coram iudicibus predictis vel altero eorum salvum remaneat secundum formam iuris, pena cuilibet contrafacienti trecentarum librarum bononinorum

[102] (99) De pena capitaneorum custodum castrorum non comorantium ad locum ordinatum. Rubrica. [c. 248v]

Statuimus et ordinamus quod capitaneus et custodes castrorum modo aliquo custodia non recedant ante sucesorum adventum, nisi de licencia dominorum nostrorum dominorum ancianorum sub pena imponenda arbitrio domini potestatis vel domini capitanei populi, qui de predictis cognoverit secundum quod qualitas facti exegerit et conditio personarum. Fiat autem inquisitio de predictis et per dominum potestatem predictum vel dominum capitaneum populi vel aliquem de sua familia vel per provisos castrorum vel alios officiales, qui ad predicta deputaretur per dictos dominos ancianos semel ad minus quolibet mense, etiam statutorum forma in inquisitione tradita non servata.

[103] (100) De pena nuntiorum detinentium aliquem contra formam ordinatam et ipsorum officio. Rubrica. [cc. 248v-249r]

Statuimus et ordinamus quod nullus possit esse nuncius vel nuntiorum officium exercere, nisi electus fuerit secundum formam statuti positi in statuto comunis Bononie sub rubrica 'De electione nuntiorum' [III, 20] et nisi satisdederit et iuraverit prout in dicto statuto continetur. Et si quis exercuerit officium nuntiorum contra vel preter

¹⁰¹⁴ <tempore> *in infralinea con segno di inserzione.*

formam predictam condenetur in vigintiquinque libris bononinorum et perpetuo nuncius esse non possit vel nuncii officium exercere et ab ipso officio tamquam falsarius repellatur. Et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem condemnationis predictae. Dicimus tamen quod citationes et ambaxiate seu precepta per ipsos nunciate seu facte, si publice gerant officium, valeant et teneant perinde ac si veri nuncii essent et servassent que in dicto statuto quod de electione nunciorum loquitur continentur. Dicimus etiam quod nullus nuncius possit detinere aliquem pro debito, nisi habito prius precepto vel mandato de detinendo ipsum, quem detinuerit ab aliquo officiali comunis Bononie, qui de hoc potestatem habeat et nisi dictus nuncius habeat dictum preceptum ante detentionem in forma publica scriptum manu notarii illius officialis, qui de hoc preceptum vel mandatum fecisset quod preceptum legitime factum vel faciendum de detinendo vel sequestrando a die precepti solum sex mensium duret spacio et durare potuerit.//

[c. 249r f. CCXLIII]

Quibus elapsis libere reiterari possit etiam debitore non citato. Et contineatur in quolibet ditorum preceptorum fiendorum de aliquo vel aliquibus detinendo vel detinendis nomen et prenomen vel nomen et cognomen eius qui detineri debuerit et sic qualificate quod bene cognosci possit et quod unus pro alio non possit verisimiliter capi et causam quare detineri debuerit et nomen, cognomen vel prenomen eius ad cuius petitionem detineri debeat. Quod preceptum dare et dimittere teneatur penes custodes carcerum in quibus fuerit consignatus tempore consignationis predictae. Nec possit etiam tali precepto seu mandato habito vel precedente aliquem capere vel detinere pro debito vel bamno debiti seu alio processu alicuius debiti comunis Bononie vel alicuius singularis persone vel universitatis aliquibus diebus Pascalis silicet: Nativitatis Domini, vel tribus imediate precedentibus, vel aliis sequentibus usque ad Pasca Epifanie inclusive, vel rexursionis Domini, vel septem precedentibus et septem sequentibus, vel Assensionis eiusdem, vel Pentecostes, vel duobus sequentibus, vel Corporis et Sanguinis¹⁰¹⁵ domini nostri Iesu Christi, vel diebus dominicis, vel Apostolorum, vel Evangelistarum vel beate Marie silicet Nativitatis, Purificationis, Anunciationis, Assumptionis eiusdem, vel beati Iohannis Batiste, vel sanctorum Dominici vel Francisci, vel sancti Michaelis Arcangeli mensis maii vel septembris, vel sancte Crucis mensium predictorum, vel sancte Caterine, vel sancte Lucie seu sancte Marie Magdalene, et sancti Petronii, et Ambroxii et tribus diebus Carnisprivii. Et si quis de cetero detentus fuerit non servata forma predicta vel aliquibus talibus diebus vel aliquo eorum libere relaxetur. Et postea ad petitionem eiusdem pro eadem causa retineri non possit de mandato eiusdem officialis vel alicuius alterius, nisi primo efectualiter fuerit relapsatus. Et condemnetur nuncius vel qui talem detinuerit in vigintiquinque libris bononinorum pro quolibet summarie infra decem dies post relaxationem ipsius vel ipsorum detentorum, sub pena quinquaginta librarum bononinorum iudici negligenti in predictis. Et nichilominus ipsum nuncium condemnare teneatur postea infra alios decem dies sub simili pena. Et insuper teneatur ipse dominus potestas ipsi detento et quilibet alius officialis ad hoc adhitus summarie refici facere espensas omnes et interesse, quas facerit et incurerit ipsa occasione ab eo, qui talem fecerit detineri seu ad cuius petitionem detentus fuerit credendo de expensis dicto detento seu detentis sacramento de novo prestito et¹⁰¹⁶ tassatione ab ipso domino potestate vel eius vicario seu alio iudice premissa. Capiens autem unum pro alio penam vigintiquinque librarum bononinorum incurat, cuius pene

¹⁰¹⁵ <vel Corporis et Sanguinis> *dittografato*.

¹⁰¹⁶ <et> *in infralinea*.

medietas applicetur comuni Bononie alia medieta tali capto. Et nichilominus etiam ad iniuriam detento condemnetur.

[104] (101) **De pena nuntiorum comunis Bononie exercencium eorum officium indebito modo. Rubrica.** [cc. 249r-249v]

Statuimus et ordinamus quod ad obviandum maliciis nuntiorum comunis Bononie et reprimendum falsitates eorum et compescendum calumnias, quod nuntii predicti teneantur ad petitionem cuiuscumque petentis comparere coram officiali coram quo ipsum nuntium comparere requirens eum voluerit et subscipere ab ipso officiali omnem ambaxiatam, citationem et crida, quam imponere voluerit et impositam legaliter facere et ipsi officiali cum fecerit legaliter refere secundum mandatum dicti officialis et pro salario eis ordinato secundum formam statutorum. Et si in aliquo de premissis non obtemperaverit cadat in penam quilibet nuntius et pro qualibet vice qua non obtemperaverit et quociens in aliquo de predictis obediens non fuerit decem libris bononinorum auferendam eis summarie et de facto per dominum potestatem vel alterum ex suis iudicibus, qui super hoc fuerit requisitus facta eidem denunciatione infra octo dies et habita fide de hoc per unum testem et sacramentum requirentis vel alio modo, sub pena dupli dicto officiali in predictis negligentis. Et nichilominus condemnare ipsum nuntium postea teneatur. Et si inventus fuerit nuntius ipse in predictis falsum comitere sive accusatione instituta sive ex officio de quo inquirere debeat per se vel aliquem ex suis iudicibus, servata vel non servata forma statuti quo de modo inquirendi tractatur. Si quidem in civili talis nuntius//

[c. 249v]

fustigetur per civitatem Bononie et puniatur in quinqueginta libris bononinorum applicandis comuni Bononie. Si in criminali quo tractatur de pena pecuniaria imponenda idem servetur quod in civili si de corporali, nuntio imponatur pena quam pati debuisset ille in cuius preiudicium comiserit si confessus vel convictus fuisset de crimine de quo fuerit accusatus vel inquisitus et ipso iure non valeat quod pretestu vel occasione talis false relationis, citationis vel cride factum fuerit.

[105] (102) **De pena faciencium seu servantium aliquid manupolium.** [c. 249v]

Ordinamus quod nulla universitas vel singularis persona cuiuscumque conditionis audeat aliquo modo vel ingenio in civitate Bononie vel guardia civitatis, comitatu seu districtu Bononie facere aliquam settam, iuram vel conpirationem de aliquo manupolio inducendo nec aliquod manupolium inducere seu facere nec inductum seu factum observare, sub pena cuilibet universitati contrafatienti ducentarum librarum bononinorum et cuilibet singulari persone vigintiquinque librarum bononinorum. Et omnia pacta et obligationes seu alia iura quovis nomine censeantur, que facta seu facte forent occasione alicuius manopolii inducendi seu inducti conservandi vel manutenendi, sint ipso iure cassa et casse et nullius efficacie vel valoris. Et quod nullus ea occasione aliquid audeat petere, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro qualibet vice. Super quibus potestas possit inquirere et quilibet denunciare, notificare vel accusare et teneatur in credenciam et habeat quintam partem de omni eo quod de dictis causis pervenerit in comuni et si de illis foret, qui dictam penam incurisset propter delationem et propalationem a dicta pena seu penis totaliter sit absolutus.

[106] (103) **De pena certorum artifficum qui prohibentur habere societates et ministrales et hiis similia. Rubrica.** [c. 249v]

Ordinamus quod pistores seu fornasarii, tabernarii, mondatores, aburatores, brentatores, molendinarii, victurales, naute, prestatores ronçenorum vel equorum vel mullorum ad victuram, ortolani, tessarii pannorum vel baraterii vel tintores vel laboratores lane, tricoli vel tricole erbarum, fructuum vel pullorum, palee, feni vel lignaminis non possint inire vel facere aut contraere aliquam societatem nec possint sibi elligere ministrales, potestates, consules vel rectores aut capitaneum, notarium vel alium qui presit eis quocumque nomine censeatur vel se in aliquibus locis congregare sub nominibus dictarum artium seu ministeriorum nec conventiones seu ordinationes aliquas facere occasione predicta. Et qui contrafecerit puniatur et condemnetur pro qualibet vice in quinqueginta libris bononinorum pro quolibet qui contraverit. Et quilibet sic per eos ellectus, qui se gesserit pro ministrale, potestate vel rectore, consule aut capitaneo, notario vel officiali alicuius dictarum societatum condemnetur pro quolibet in centum libris bononinorum et qualibet vice. Et in quolibet casuum predictorum potestas Bononie per se vel alterum de sua familia possit inquirere et delinquentes in penis predictis punire teneatur. Et quilibet possit denunciare, notificare vel accusare et teneatur ei credencia et habeat quintam partem de omni eo quod dictis de causis pervenerit in comuni. Et si de illis foret, qui dictam penam incurisset, propter beneficium delationis et propalationis a dicta pena seu penis inteligatur et sit ipso iure totaliter absolutus.

[107] (104) **De modo et forma cogendi heredes et alios adimplere voluntates**¹⁰¹⁷
defunctorum. Rubrica. [cc. 249v-250r]

Providere volentes quod ultime voluntates deficientium executioni mandentur que specialiter privilegium habere meruerunt maxime in his que ad pias causas relinquerunt. Statuimus et ordinamus quod heredes et alii quicumque a quibus aliqua fu//
[c. 250r f. CCXLIII^o]

erint relicta in alicuius ultima voluntate legitime fienda seu retro facta et quorum heredes et sucessores ipsa relicta omni modo dare, solvere et tradere vel quaxi teneantur debito modo, loco et tempore his quibus fuerint relicta seu titulum vel causam precedentibus ab eisdem iuxta defunctorum voluntatem. Verum quia ante aditam hereditatem legatum regulariter non debentur et heredes interdum in fraudem relictorum aprendere diferunt hereditatem. Mandamus quod heres quilibet qui post hereditatem aprensam ad predictorum aliqua teneretur teneatur infra duos menses a die quo siverit sibi delatam hereditatem ipsam hereditatem adhire et eidem se imiscere aut ipsam hereditatem repudiare vel ab ea se abstinere, quo termino elapso, si non repudierit vel abstinuerit pro herede et tamquam heres habeatur et teneatur ut supra quantum ad infrascripta denunciante vel denunciari faciente et hereditas in sui preiudicium quo ad hoc tantum adhita inteligatur de qua sciencia probare sufficiat per denunciationem sibi factam per aliquem ex legatariis seu debentibus aliquid recipere de predictis vel alium eius nomine aut per nuncium aliquem publicum mandato alicuius iudicis competentis ad petitionem talis legatarii seu recipere debentis ut supra vel alterius, qui hoc petere posset personaliter vel ad domum si non inveniatur personaliter per duos nuncios secundum formam traditam incitando. Et idem in comissariis et executoribus volentibus exequi eis comissa in ultima voluntate de qua denunciatione in actis vel per publicum instrumentum debeat apparere. Salvo semper beneficio inventarii heredis legitime facti vel fiendi et debite compensationis et alterius cuiuscumque competentis exceptionis. Et quod dictum est de herede habeat locum in fideicomissario universali et singulari et alio quocumque qui gravari potest quantum ad predicta adaptari possint. Ubi

¹⁰¹⁷ <voluntates> *nel testamento* voluntatas.

autem tale debitum sit in rebus que pondere numero vel mensura consistant et non constiterit in pecunia vel aliis rebus in quibus debitum consisterit in hereditate repertis satisfieri posse cuius probatio petenti incombatur teneantur, qui consequi debuerit insolutum accipere ad heredem dare volente iusta extimatione de bonis immobilibus hereditatis defuncti. Quibus non estantibus de nominibus debitorum hereditatis ita quod hoc¹⁰¹⁸ onerosus creditor nec delicatus debitor audiatur iure sibi in debito semper salvo in casu emtionis si et quatenus evitio sequeretur et aliis omnibus in instrumento dationis insolutum quomodolibet inferendis.

[108] (105) **De meretricibus et lenonibus. Rubrica.** [cc. 250r-250v]

Cum propter conversationem meretricum et lenonum ac hominum male conditionis et fame, qui et que assidue in civitatibus maxime in locis honestis et publicis comorantur multa maleficia comitantur et inhonesta et turpia subsequantur exinde ac etiam religiosi et honesti viri per ipsa loca non audeant pertransire ad obviandum predictis decernimus, quod nulla meretrix publica nullusque leno vel lena publicus vel publica de quo vel qua sit publica vox et fama ipsum seu ipsam esse lenonem, lenam vel meretricem audeat vel presumat stare, habitare vel morari quomodolibet perpetuo vel ad tempus de die vel de nocte in civitate Bononie sicut intra seu infra muros civitatis, nisi in locis meretricibus deputatis. Et si qui vel si que inventi vel invente fuerint infra terminos supradictos contra formam predictam si quidem fuerint meretrices, ut supra, capiantur et fustigentur per civitatem et tonsentur de omnibus capillis capitis et sic fustigatas ligentur ad catenas positas ad crucem platee et per unam diem ad minus sic ligate teneantur. Si vero fuerit leno penam incidat centum librarum bononinorum si venerit in forciam comunis Bononie alias in perpetuo banno ponantur de lenocinio et de ipso banno perpetuo cancelari non possit vel contra illud de nullitate opponi, etiam si in banniendo aliqua solemnia vel substancialia dicantur//
[c. 250v]

obmissa. Si vero fuerit lena, ut supra, fustigari debeat et si postea in eodem vicio perseverare reperiretur amputetur ei nasus. Et si iterum habitare vel stare reperiretur ignem concremetur ita quod penitus moriatur. Et si reperiatur aliquem talem lenonem vel lenam seducere aliquam¹⁰¹⁹ puellam virginem et eam inducere ad actum meretricum igne concremetur. Et quod nullus infra terminos supradictos audeat receptare, retinere seu morari permittere in suis domibus vel a se possessis seu detentis vel in quibus ipse habitaret tales meretrices seu lenones. Et si quis contrafecerit penam incidat centum libris bononinorum. Et domus in quibus receptate fuerint publicentur in comuni Bononie et publicate esse inteligantur. Preterea dicimus et mandamus quod nullus cuiuscumque sexus audeat vel presumat lenocinium masculorum comitere in civitate vel districtu Bononie vel aliqua eius parte et qui contrafecerit igne concremetur, ita quod penitus moriatur et domus in qua comiteretur funditus diruatur si ad comitentem pertineat. Et idem si ad alium si eo ad quem pertineret sienter et paciente comiserit, que dirutio fiat sive venerit ad mandata sive non. Et nichilominus talis sciens et paciens puniatur in mille libris bononinorum. Et si non venerit ad mandata puniatur tamquam leno et si postea in forciam venerit pena lenocinii puniatur. Et quod dominus potestas et quilibet de sua familia teneatur toto posse suo mero officio et etiam ad petitionem cuiuscumque et sub pena quingentarum librarum bononinorum tales¹⁰²⁰ personas habitare seu morari prohibitas expellere de locis predictis et non permittere ipsas esse, stare vel morari infra

¹⁰¹⁸ <hoc> *in infralinea con segno di inserzione.*

¹⁰¹⁹ <aliquam> *corregge aliquem.*

¹⁰²⁰ <tales> *in infralinea con segno di inserzione.*

terminos antedictos et etiam teneatur ipse potestas per alterum ex suis iudicibus, militibus seu notariis inquirere et inquiri facere quolibet mense semel ad minus de talibus personis et contrafacientibus in aliquo casuum predictorum. Et nichilominus ad denunciationem seu notificationem cuiuscumque inquirere de predictis et in eis et super eis procedere possit et executioni mandare sumarie, de plano, sine streppitu et figura iudicii etiam non servatis solemnitatibus statutorum comunis Bononie. Et quod etiam de predictis delinquentibus credatur et stetur ut infra. Item dicimus et mandamus quod quelibet meretrix seu lena publica, ut supra, debeat portare patenter caputeum in capite cum beca lunga et cum sonaglio apenso dicte beche, ita quod ab aliis honestis mulieribus discernatur et guarnachiam, gonelam seu cotarditam exteriorem cum apertura a pedibus usque ad ghironem et si que invente fuerint sine tali caputeo et sonaglio et si cum guarnachia, gonela vel cotardita non aperta, ut premititur, impune possit offendi sine sanguinis efusione vel morte. Salvo tamen quod tales lenones de hiis infamati ut supra non possint vel debeant morari in aliqua parte civitatis vel districtus sub penis predictis. Item dicimus quod nulla meretrix audeat vel presumat ire per civitatem Bononie, nisi diebus sabati post nonas, sub pena quadraginta solidorum bononinorum. Et notarius fanghi contrafacientes de facto cogat ad solvendum dictam penam quadraginta solidorum bononinorum. Et ad hoc ut sciatur que sint publice meretrices et lenones vel lene quantum ad contenta in presenti statuto volumus quod illa vel ille dicatur publica meretrix vel lena seu leno de qua vel quo sit publica vox et fama aliquam esse publicam meretricem vel aliquem esse lenonem vel lenam, que fama probari debeat per quatuor testes bone opinionis et fame. Et siqua meretrix publica vel leno vel lena habitaret in aliis locis quam supra premissis potestas Bononie ad requisitionem saltem quatuor vicinorum teneatur talem meretricem, lenonem vel lenam facere expelli de locis predictis prohibitis et condemnare tales habitare prohibitos in penis¹⁰²¹ suprascriptis, pena ipsi potestati, qui in predictis negligens, fuerit centum librarum bononinorum ab eo de facto auferenda tempore sui sindicatus.

[109] (106) **De pena tenencium leprosos vel hiis similia. Rubrica.** [cc. 250v-251r]

Statuimus quod nullus audeat vel presumat in domo propria vel sue habitationis hospitari vel tenere aliquo modo vel ingenio aliquem leprosum vel leprosam in civitate Bononie vel burgis vel prope civitatem seu burgos per tria miliaria, nisi ad hospitale Sancti Laçari. Et qui contrafecerit puniatur et condemnetur pro qualibet vice in quinqueginta//

[c. 251r f. CCXLV]

libris bononinorum et quilibet possit accusare et denunciare contrafacientes et habet medietatem bamni. Et potestas infra quindecim dies a die ingressus sui regiminis faciat per civitatem Bononie et burgos cridari predicta per bannitores comunis. Si vero quod Deus advertat aliquis de civitate¹⁰²² Bononie vel burgis fieret infectus et fuerit pauper, mittatur omni modo ad hospitale Sancti Laçari. Et eo casu de avere comunis Bononie dentur ei et concedantur eidem per comune Bononie decem libras bononinorum. Si vero fuerit de comitatu, comune illius terre seu ville unde fuerit teneatur eidem dare centum solidos bononinorum et mittatur etiam ad hospitale Sancti Lazari. Item dicimus quod nullus debeat in civitate Bononie vel burgis per quinqueginta perticas in domo sua propria vel habitationis tenere vel hospitari çecos vel orbos vel alios, qui faciunt et se esse fingunt avogullos vel¹⁰²³ qui se tingunt erbis vel qui se faciunt penitenciales

¹⁰²¹ <prohibitis et condemnare tales habitare prohibitos in penis> *di seguito sul margine laterale destro.*

¹⁰²² <civitate> *corregge civita.*

¹⁰²³ <vel> *dittografato.*

deferendo circhios ad brachia vel alibi deferendo matarelos imbolitatos vel qui falso nomine per civitatem Bononie ducunt puelas querendo elemosinas causa maritandi, dicendo eas fore sponsas nec aventatores vel bursarum incisores. Manchos manibus vel pedibus vel alio membro detronatatores, affaturatores, divinatores vel alios consimiles his, qui falso mendicant pena et banno cuilibet, qui hospitaretur aliquem de predictis quinqueginta librarum bononinorum. Et eandem penam paciatur si quis de predictis inventus fuerit hospitari. Et quilibet possit accusare et denunciare et credatur accusatori iuranti et cum uno teste probande cuius banni medietas sit accusantis et alia comunis. Et de his que dicta sunt supra in paragrapho 'Item dicimus' excipimus debilitatos in membris vel membro mutilata et cives habentes propriam domum vel habentes extimum in terra et solventes collettas nisi sint leprosi. Et hoc procuret notarius domini potestatis qui preest stratis et ministrales capellarum teneantur ipsas personas de suis capellis expellere et non sinere morari quodcumque mandatum fuerit eis per dictum notarium. Et predicta denunciare domino potestati vel dicto notario. Et massarii terrarum districtus Bononie teneantur fieri facere in suis terris simile, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice.

[110] (107) **De pena scutiferorum curentium equos. Rubrica.** [c. 251r]

Statuimus quod scutiferi vel ragaciis non audeant currere equum pro Fori Campum¹⁰²⁴ vel per antiquam partem civitatis Bononie sine licencia, voluntate et presencia domini cuius esset equus nec etiam cum licencia predicta vel sine nec etiam aliqua alia persona curere audeat equum aliquem per plateam civitatis Bononie sub pena decem librarum bononinorum quam si non solverit fustigetur scutifer vel ragacius predictus. Et nichilominus tunc, dum cureret a quocumque verberari vel percuti vel de equo deici impune possit, dum tamen non nimis nec cum sanguinis efusione nec etiam possit aliquis stipendiarius vel scutifer vel ragacius ire eques sub porticibus civitatis Bononie vel burgorum quando sunt ibi alique persone et maxime pueri parvi vel puelle, sub penis predictis, ut supra. Et quilibet possit accusare et denunciare. Et potestas per se et etiam notarium suum presidentem stratis inquirere possit et punire dicta pena.

[111] (108) **Quod non introducantur vel teneantur alique bestie in aliquo cimiterio nec hostia vel lignamina teneantur super salegata fratrum Minorum. Rubrica.** [cc. 251r-251v]

Quia cimiteria ecclesiarum tam ex cumsacratione quam ex humani corporis sepultura sacra loca et religiosa dicuntur non decet ea patere incursibus bestiarum et animalium quorum ingressu¹⁰²⁵ sepe violantur sepultura et eximuntur ossa mortuorum et a bestiis coroduntur. Ne igitur talia contingant de cetero dicti domini statuerunt quod nulli liceat intra cimiterium clausum cuiuscumque ecclesie posite inter muros civitatis porcos, anseres, oves vel alias bestias introducere vel tenere. Et si quis statuti presentis transgressor extiterit penam pro qualibet vice subeat decem solidorum bononinorum, nisi sit tale cimiterium per quod publicum iter fiat cum curribus. Item quia quidam ad muros cimiterii fimum, teram, lapides, paleas et multas immondicias apponunt et per hoc inter alia ex talium quoacervatione inducuntur bestie ad in//

[c. 251v]

gressum. Statuerunt quod nulli liceat aliquid de supradictis aut aliquod genus letaminis vel lignaminis in prefatis locis apponere, sub pena decem solidorum

¹⁰²⁴ <campum> *nel testo* campam.

¹⁰²⁵ <ingressu> *nel testo* ingreesu; *segue* in ipsa *depennato*.

bononinorum. Item quod in muro civitatis ex parte saligate fratrum Minorum nulli privato liceat hostium facere aliquod vel aperturam habere vel tenere sub pena decem librarum bononinorum. Et nichilominus hostium et aperturam claudere teneantur de muro grosso. Et hoc nisi ex licita concessione sibi facta hoc faceret. Et quod nulli liceat tenere super dicta salegata vel saligata Strate Maioris aliqua ligna occupancia dictas saligatas nisi in diebus fori sub dicta pena. Et predictorum omnium et singulorum cognitio sit notarii domini potestatis qui preest fango. Terminatio vero domini potestatis vel eius vicarii.

[112] (109) **De pena comitentis questionem aliquam consulendam alicui forensi.**
Rubrica. [c. 251v]

Cum civitas Bononie sit tamquam principale nutrimentum iuris civilis et canonici et in ea doctorum, advocatorum et aliorum iurisperitorum continue maxima copia habeatur, idcirco providemus et mandamus quod nullus iudex seu officialis comunis Bononie vel aliquis iurisdictionem habens possit, audeat vel presummat comitere aliquam questionem consulendam vel referendam vel ad colloquium habendum alicui forensi vel qui non descriptus¹⁰²⁶ sit in colegio et matricula iudicum civitatis Bononie nec etiam alicui tali descripto, nisi ipse descriptus sit et fuerit civis vel comitatinus civitatis Bononie ratione originis proprie et paterne et ante vel duarum ex eis. Et sit habitator continuus civitatis Bononie et subeat in ipsa civitate vel comitatu et subierit continuo ipse vel sui maiores onera realia et personalia spacio triginta annorum ad minus, sub pena ducentarum librarum bononinorum comitenti et consulenti vel colloquium danti verbo vel inscriptis. Et consilium tale vel colloquium ipso iure non valeat nec pronuntiatio, que sequeretur ex eo vel inde vel secundum formam dicti consilii vel colloquii. Et huic statuto per partes renunciari non possit nec ei derogari etiam consensu partium iuramento firmato. Mandantes quod in dicta matricula et colegio non possit vel debeat describi vel descriptus manere vel esse aliquis forensis intellegendo forensem quantum ad presens statutum et omnia alia in nostris statutis contenta, que de forense loquuntur quemlibet qui non sit civis Bononie origine propria et paterna et avita vel duabus ex eis salvis nostris statutis aliter disponentibus, nec aliquis publice exercens officium seu ministerium procurationis vel medici vel aliquam aliam artem mechanicam per se ipsum nec aliquis, qui publice non exercent officium advocationis vel publice se gerat pro iudice et tamquam iudex comuniter maxime in palacio comunis Bononie et inter iudices, advocatos et procuratores ipsius palatii habeatur et reputetur nec aliqua infamata persona. Et si quis contra prohibitionem vel statutum dicti collegii ipsorum iudicum que approbamus et pro statuto comunis Bononie volumus observari, descriptus haberetur in ipsa matricula pro non scripto habeatur et sit. Et nichilominus de ipsa matricula cancelletur. Et rectores sive priores ipsius collegii eum de ipsa matricula cancelari facere teneantur, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum. Et ipsam matriculam quilibet ditorum priorum, qui pro tempore fuerit quolibet anno examinare et examinari facere teneantur et de ea cancelari facere omnes prohibitos esse de ipso colegio, de qua matricula et statuto dicti collegii fieri debeant due copie, quarum una semper stare debeat in camera actorum et alia apud notarium dicti collegii.

[113] (110) **De collegio iudicum civitatis Bononie et ipsius collegii auctoritate.**
Rubrica. [cc. 251v, 263r-263v, 253r]

¹⁰²⁶ <descriptus> aggiunto a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

Quia in multis nostris et aliis statutis comunis Bononie et maxime in precedenti statuto fit mentio de iudicibus civitatis Bononie et eorum colegio et non reperiatur provisum aliquid de auctoritate dicti colegii aut de hiis, qui possunt esse vel non esse de dicto colegio//

[c. 263r f. CCXLVI]

idcirco hac nostra lege statuimus et declaramus quod de colegio iudicum civitatis Bononie non sit, nec esse possit vel in ipsius matricula poni vel scribis aliquis nisi vere sit¹⁰²⁷ de civitate vel districtu Bononie, ut supra in proximo statuto, et nisi dicto tempore, quo recipi vellet sit etatis ad minus viginti annorum ad minus et studuerit in iure civili vel canonico spacio quinque annorum ad minus et de hoc fidem fecerit in presentia colegii per aliquem doctorem illius scientie, de qua ageretur palam dicentem et asserentem per sacramentum super animam suam illum tanto tempore studuisse in aliqua de predictis scienciis et eum esse bone et honeste vite ac dignum recipi ad collegium supradictum et nisi talis recipiendus per ipsum collegium fuerit approbatus tamquam dignus recipi ad dictum collegium in cuius colegii congregatione sint ad minus quindecim iudices de dicto colegio ultra numerum prioris ipsius colegii, qui tunc adesset. Et due partes iudicum presentium ad minus sint concordēs. Et nomina iudicum tunc presentium in ipsa approbatione in scriptis redigantur et inter eos scripturum secretum fiat cum fabis albis et nigris more consueto. Et approbandus solvere teneatur colegio id quod solvere deberet ex forma huius statuti. Et quod talis, qui sic approbatus fuerit et solverit, ut supra, possit et debeat poni et scribi in dicta matricula iudicum ac iudex et de colegio iudicum dicte civitatis abinde in antea sit et esse intelligatur. Salvo quod non possit aliquis approbari vel poni seu scribi in ipsa matricula aut esse etiam de dicto colegio vel tamquam iudex seu de colegio iudicum honorem vel aliquid aliud consequi vel ad aliud¹⁰²⁸ admitti, etiam in ipsa matricula scriptus reperiatur, qui sit medicus vel dictam artem exercens, nec aliquis qui publice exerceret in civitate Bononie vel districtu officium et artem notarie vel procuratorium seu procurantium seu aliorum nomine in iudicio causas prosequens, nisi foret tutor vel curator generalis qui necessitate officii faceret supradicta. Volumus autem quod quilibet doctor iuris canonici vel civilis de civitate vel districtu Bononie, qui nunc est vel pro tempore fuerit sit et esse intelligatur ipso facto de dicto colegio et in ipsius matricula scribi possit et debeat etiam si approbatus per collegium non fuerit, ut supra, vel in eo non concuerint alia supradicta et etiam absque eo quod pro predictis dicto colegio aliquid solvere teneatur. Preterea dicimus quod aliquis approbandus, ut supra, qui habet vel habuerit retro patrem vel alium ascendentem suum per masculum vel fratrem coniunctum per patrem vel patruum proximum vel patruum magnum, qui sit vel fuerit de dicto colegio, nichil pro ipsa approbatione aut dicto ingressu dicto colegio solvere teneatur. Alii vero quicumque approbandi solvere teneantur dicto colegio silicet massario ipsius colegii pro dicto colegio recipienti tempore dicte approbationis quinque libras bononinorum pro quolibet eorum notario vero, qui eos in matricula scribere debuerit solum decem solidos bononinorum quicumque fuerit qui recipietur. Ut autem in dicto colegio debitus ordo servetur, mandamus quod dictum collegium habere debeat unum priorem, cuius officium duret per unum annum incohandum in callendis mensis ianuarii cuiuslibet anni et etiam usque ad ellectionem novi prioris, qui prior sit massarius dicti colegii ad cuius manus perveniant omnes introitus dicti colegii. Ellectio autem cuiuslibet prioris et massarii fiat quolibet anno de mense novembris vel decembris pro sequenti anno hoc modo videlicet quod fiat ad brevia in dicto colegio congregando in aliquo ex palaciis comunis Bononie

¹⁰²⁷ <sit> aggiunto a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

¹⁰²⁸ <aliud> nel testo allud.

vel in arengheria dicti comunis vel alibi ubi melius et comodius posse fieri melius videretur silicet quilibet eorum ad unum breve tantum ponendo in uno brevi electionem prioris et massarii pro quarterio de quo deberet esse massarius, ita quod in electione massarii quarteria coequentur et in quolibet aliorum brevium ponatur elector prioris et qui breve electionis habuerit elligat statim priorem. Nec possit aliquis qui breve habuerit elligere se ipsum vel aliquem qui non esset vel esse posset de dicto colegio vel qui tunc esset prior aut//

[c. 263v]

massarius eiusdem. Quam electionem omnino fieri faciant priores tunc existentes ut supra. Habeat autem quilibet prior pro suo salario totius anni quinque libras bononinorum de introitu dicti collegii eidem persolvendas solum facta electione¹⁰²⁹ priore successore suo et quatenus introitus deficeret gratis servire et servivisse intelligatur. Et si per eos steterit quin infra terminum fiat electio successorum nullum salarium habere debeant, nec eis solvatur quoquomodo etiam si reperiretur unde solvi posset et statim desinat esse prior ipso iure. Si vero dicta electio non fieret in dicto termino, nichilominus postea quodcumque fieri valeat modo predicto. Et eo casu ad petitionem cuiuslibet de colegio possit et teneatur vicarius potestatis collegium congregari facere et ipsam electionem fieri modo predicto. Et si qua tunc proponenda occurrerint, proponi sufficiat per ipsum vicarium vel aliquem de colegio cui ipse comitteret. Elligendus vero statim incipiat esse prior etiam si ante principium anni elligatur cum alterius prioris desierit esse prior, ut supra, et duret tunc eorum officium toto tempore restanti de anno et etiam toto anno pro quo fieret electio supradicta. Ad hoc autem ut de iudicibus dicti collegii veritas et noticia omni tempore habeatur tam mortuorum quam viventium vel qui in futurum erunt de dicto colegio volumus et declaramus quod matricula iudicum dicti collegii, qui mortui sunt et scripti sunt in matricula ipsorum, que scripta esse manu Iohannis Guicardini de Castro Francho notarii et illa, que est scripta manu Thome quondam Francisci de Bataglucii notarii, posita et consignata¹⁰³⁰ ad cameram actorum populi plena fides adhibeatur et detur. Et quod omnes in ea descripti vere de ipso colegio iudicum fuisse intelligantur quoad omnia que de iudicibus dicti collegii disposita quoquo tempore reperiantur. Et idem intelligatur de quocumque doctore iuris canonici et civilis iam defuncto et si in ipsa matricula mortuorum non reperiat. De iudicibus vero presentibus seu viventibus, qui dicuntur esse de dicto colegio fiat diligens inquisitio et examinatio per novos priores dicti collegii proxime elligendos et quatuor alios iudices de dicto colegio per priorem elligendos silicet unum pro quolibet quarterio possint et debeant declarari omnes quos crediderint esse vere et¹⁰³¹ esse posse de dicto colegio et debito approbatos¹⁰³² quorum et maioris partis eorum declarationi stetur omnino et de his qui sic declarabuntur fiat nova matricula per notarium dicti collegii que ad dictam cameram consignetur et cum matricula mortuorum iniungatur. Et tales describendus in matricula inventium de dicto colegio vere sint et esse intelligantur tamquam legitime approbati. Illi vero, qui in futurum approbantur et ad collegium recipientur scribi et poni debeant seu addi¹⁰³³ dicte matricule viventium per notarium dicti collegii sub hiis diebus, quibus fuerint approbati. Et talibus matriculis quantum ad iudices dicti collegii fides adhibeatur et detur ceteris aliis matriculis reprobatis. Sit¹⁰³⁴ autem auctoritas et potestas dicti collegii et

¹⁰²⁹ <electione> segue de ipso depennato.

¹⁰³⁰ <consignata> corregge congnata.

¹⁰³¹ <et> in infralinea con segno di rinvio.

¹⁰³² <approbatos> corregge probatos.

¹⁰³³ <addi> nel testo adi.

¹⁰³⁴ <sit> corregge si.

cuiuslibet prioris et priorum ipsius videlicet quod quilibet prior possit dictum collegium cohadunare et congregare quociens expedire videbitur, pro examinatione alicuius, qui admitti velet ad dictum collegium et pro ellectione officialium dicti collegii et pro aliis expediendis, que dumtaxat ad honorem dicti collegii pertinerent et in ipso etiam collegio proponere omnia, que proponenda occurrerint pro expeditione predictorum et in dicta congregatione fieri facere teneantur examinationem et ellectionem officialium, secundum formam huius statuti et aliorum, que fierent per ipsum collegium. Et sufficiat ad representationem dicti collegii, si in ipsa congregatione sint ad minus quindecim iudices de dicto collegio ultra numerum prioris et duas partes presentium ad minus, computanto priore, in quibuscumque ibidem agendis esse concordēs. Et possint etiam inobedientes et ad congregationem non venientes condemnare pro qualibet vice in quinque solidis bononinorum collegio applicandis et ipsas condemnationes de facto auferre ad utilitatem dicti collegii. Possit etiam dictum collegium per se vel alium examinare iudices, qui pro iudicibus civitatis Bononie haberi debeantur et ipsos approbare vel reprobare. Nondum tamen approbare possint aliquem hoc statuto prohibitum et etiam alios solitos officiales elligere et etiam omnia alia facere, que ad honorem ipsius collegii//

[c. 253r f. CCXLVII]

pertineant et iudicum predictorum dum tamen honori comunis Bononie aut statusus comunis Bononie nulla tenus contradicant. Et quod omnes de dicto collegio iudicum teneantur singulis annis in die festivitatis sancte Crucis de mense maii ire una cum doctoribus iuris civilis civitatis Bononie ad ecclesiam Sancte Crucis de platea et ibi suam oblationem facere secundum quod crediderint convenire sub pena decem solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice de facto auferenda per priorem collegii doctorum et per priorem collegii predicti et ipsis collegiis applicanda.

[114] **Quomodo et qualiter elligi¹⁰³⁵ debeant ministrales capellarum civitatis Bononie et guardie eiusdem et de ipsorum officio. Rubrica.** [c. 253r]

Statuimus quod singulis annis in calendis mensis ianuarii seu infra terciam diem tunc proxime subsequentem ad plus ministrales capellarum civitatis Bononie et eius guardie, qui nunc sunt vel pro tempore erunt deputati ad officium ministrarie teneantur, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet eorum¹⁰³⁶ infrascripta facere obmitenti, congregare seu congregari facere per pulsationem campane suarum capellarum omnes et singulos homines maiores viginti annis stantes et habitantes in eorum et cuiuslibet eorum capelis, in ecclesiis seu capelis supradictis. Quibus omnibus vel maiori parte eorum ibidem congregatis per ministrales seu alterum eorum proponatur de nova ellectione novorum¹⁰³⁷ ministerialium seu unius fienda et iuxta ordinem consuetum. Qui homines supradicti ibidem congregati teneantur infra dictum tempus sub pena vigintiquinque librarum bononinorum de facto exigendarum, elligere unum vel plures ministrales, sicut usitatum est. Qui electi sive electus teneantur infra terciam diem dictum officium acceptare sub pena¹⁰³⁸ decem librarum bononinorum exigenda ut supra et nisi fuerit iusta et legitima causa impeditus declaranda per vicarium domini potestatis. Decernentes quod ad predictum ministrarie officium elligi non possit aliquis minoris viginti annorum et qui non habitet in dicta capela in qua elligeretur ministerialis a cuius ministrarie officio septuagenarii vel ultra se valeant excusare. Volentes quod

¹⁰³⁵ <elligi> segue deb depennato.

¹⁰³⁶ <pro quolibet eorum> aggiunto a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

¹⁰³⁷ <novorum> dittografato.

¹⁰³⁸ <pena> segue librarum depennato.

predictorum in ministrales ellectorum et cuiuslibet eorum officium durare debeat per unum annum proxime secuturum. Qui ministrales sic ellecti legitime teneantur¹⁰³⁹ denunciare omnia et singula malleficia ad quorum denunciationem tenentur ex forma nostrorum statutorum infra tempus et sub penis in ipsis statutis contentis. Et teneantur predicti ministrales et quilibet ipsorum coram quibuscumque officialibus comunis Bononie comparere tociens quociens fuerint requisiti personaliter vel ad domum eorum habitationis seu eisdem vel alicui eorum voce preconia vel alio quocumque modo fuerit iniunctum et ipsis officialibus obedire in omnibus licitis et honestis eisdem iniungendis vel imponendis, sub pena viginti solidorum bononinorum pro qualibet vice. Declarantes quod domini ministrales pro eorum laboris remuneratione et salario habere et recipere possint a quolibet in ipsorum capelis habitante secundum modum actenus usitatum per homines dictarum capelarum et ad dictam solutionem compeli possint et debeant solvere denegantes per alterum ex officialibus domini potestatis Bononie. Inhibentes quod ad dictum officium elligi non possit eodem tempore duo in¹⁰⁴⁰ eadem familia habitantes.

[115] **De vigintiquinque facienda et de pena non fatiencium se poni in eis. Rubrica.** [cc. 253r-253v]

Item providerunt, statuerunt et firmaverunt quod singulis annis de mense ianuari fiant et fieri debeant vigintiquinque hominum et incolarum civitatis Bononie silicet habitantium in civitate Bononie vel burgis seu guardia civitatis per ministrales capelarum cum duobus vel quatuor bonis hominibus suarum capelarum secundum magnitudinem capelarum ponendo in ipsis vigintiquinque omnes maiores videlicet unum pro qualibet familia decem et octo annis et minores sexaginta. Et quod omnes predicti ministrales et boni homines, qui cum eis erunt teneantur et debeant vinculo sacramenti ponere seu scribi facere omnes et singulos sue capele ut supra declaratum est¹⁰⁴¹ pena quinque librarum bononinorum pro quolibet quem dimitterent et quilibet de predictis, qui esse deberet de dictis seu in dictis vigintiquinque// [c. 253v]

quenis teneatur et debeat per totum mensem februaryi se poni facere et scribi si per predictos ministrales et bonos homines scribi obmittantur. Et officialis qui preerit ad scribendum vigintiquinquenas possit et teneatur talem obmissum scribere et ponere. Qui ministrales et boni homines in carta membrana cum subscriptione notarii ipsas vigintiquinquenas dare et consignare teneantur domino potestati vel eius vicario infra octo dies mensis februaryi proxime secuturi, sub pena quinque librarum bononinorum. Que omnia et singula procuret et procurare teneatur habere infra dictum terminum octo dierum dominus potestas predictus et eius vicarius, quibus habitis infra quindecim dies proxime subsequentes procuret cum effectu quod dicte vigintiquinquene exemplentur et scribantur in quaternis pecudinis per notarium ad hoc deputatum et deputandum. Et ipsos quaternos penes se habere, salvo repetito et exceptato quod continetur sub alio salvo posito in fine sequentis statuti [116].

[116] **De pena non euntium in exercitibus et chavalcatis. Rubrica.** [c. 253v]

Item statuimus quod omnes et singuli, qui scripti sint vel erunt in vigintiquinque et omnes alii, quibus iniunctum esset ire debere in exercitibus et chavalcatis faciendis de cetero per comune Bononie teneantur et debeant ire, esse et stare continue in dictis exercitibus et chavalcatis et de ipsis non disedere absque insignis comunis Bononie et

¹⁰³⁹ <teneantur> in infralinea con segno di inserzione.

¹⁰⁴⁰ <in> segue la lettera h depennata.

¹⁰⁴¹ <est> segue de depennato.

suorum rectorum vel sine licencia domini potestatis vel capitanei populi vel qui eius vices gereret¹⁰⁴² silicet equites et stipendiarii equites. Et pedites et comitatini sine licencia domini potestatis vel capitanei. Et pedites et cives et alii conscripti in dictis vigintiquinquenis sine licencia eius, qui gereret vices eius in dicto exercitu. Que licencia dari non possit, nisi in casu infirmitatis vel alterius evidentis cause et necessitatis. Et hoc sub pena quinque librarum bononinorum et minus arbitrio domini potestatis. Sufficiat tamen unum pro domo, ubi plures essent de eadem domo scripti in vigintiquinquenis, ire vel mittere in cavalcata faciendam salvo quod nec doctores legum, nec habentes privatam examinationem in iure civili, nec doctores decretorum, nec doctores medicine, nec advocati ad officium advocacionis publice et continue exercentes, nec doctores gramatice vel loyce vel lectores notarie, nec scolares aliqui Bononie in aliqua professione continue scholas intrantes more solito teneantur ad predicta vel aliquod predictorum, nec eos vel aliquem eorum tangant. Et salvo quod patientes podragas seu aliam infirmitatem et sexagenarii vel alii inabiles tempore exercitus et cavalcate ire vel mittere non teneantur ad¹⁰⁴³ predicta.

[117] De casibus in quibus quis prohibetur perpetuo vel ad tempus cancellari de banno. Et de modo et forma pacis habende. Rubrica. [cc. 253v-254v]

Statuimus et ordinamus quod quicumque de cetero fuerit positus in banno comunis Bononie vel in figura banni conscriptus pro aliquo malleficio quod sibi ascriptum fuerit in quo banno vel figura banni contineretur quod pena mortis vel absisionis membri alterius quam lingue vel auricule deberet vel debeat imponi vel exequi, si in forciam comunis Bononie vel domini potestatis Bononie vel domini capitanei populi pervenerit aliquo tempore nullo modo possit de ipso banno vel figura ipsorum eximi, cancelari vel affidari imperpetuum vel ad tempus vel alicuius eorum bannum aliquod subscribi vel abradi vel aliter quoquomodo vel ingenio infringi vel attentari. In aliis autem casibus in quibus pena pecuniaria veniret imponenda possint quandocumque cancelari demum soluta quantitate pecunie in banno cominata et habita pace. Non habita vero pace non possit cancellari de banno infra quinquenium a die banni etiam si solverit quantitatem in banno cominatam, nisi solverit duplum banni vel soluto simplo cum deliberatione dominorum ancianorum. Salvo quod si aliquis de predictis conscriptis in figura banni acusaretur vel inquireretur contra eum de tali maleficio pro quo deberet personaliter comparere et detineri possit¹⁰⁴⁴ ad tempus affidari et affidatus inteligatur stando carceratus secundum formam statuti quod est sub tractatu ‘Quo et qualiter procedatur// [c. 254r f. CCXLVIII]